
 
Università degli Studi di Cagliari  
Direzione personale, organizzazione, performance 
Ufficio Relazioni Sindacali 

 

Ufficio Relazioni sindacali – responsabile: Cinzia Mocci / CM - SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2076- PEC: protocollo@pec.unica.it - mail: relsind@amm.unica.it e www.unica.it 

 

   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989 n.168 e, in particolare, l’art.6 che disciplina l’autonomia delle 
Università; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.339 del 27.03.2012, pubblicato nella G.U. - 
Serie generale - n. 89 del 16.04.2012, da ultimo modificato con D.R. 765 del 9.07.2019 
pubblicato in G.U. n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il CCNL del personale dirigente dell’Area “Istruzione e Ricerca” per il triennio giuridico-
economico 2016-2018 e nello specifico l’art. 24 (linee guida generali in materia di 
formazione del dirigente); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 
D.R. n° 182 del 26.11.2014; 

VISTA  la delibera del CdA n° 219/20C del 21.12.2020 con la quale è stata approvata la 
ripartizione del budget 2021 per unità di responsabilità (unità analitiche); 

CONSIDERATO che nel mese di settembre 2020 il budget della Formazione dei dirigenti è stato trasferito 
alla competenza della Direzione per il Personale, organizzazione e performance; 

CONSIDERATA la D.D.G. n. 653 del 23/12/2019 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente della 
Direzione Personale, Organizzazione, Performance al Dott. Fabrizio Cherchi; 

CONSIDERATO che il D. lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) all’art. 36 comma 1 prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, e che l’art. 32 comma 14 prevede la possibilità di effettuare l’ordine 
tramite scambio di lettere commerciali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, le istituzioni universitarie per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.  

VISTA La D.D. 702/2021 del 16.09.2021 di indizione del corso per “Dirigenti Neoassunti”  
dell’Università degli Studi di Cagliari che si svolgerà nel periodo compreso tra il mese 
settembre ed il mese di novembre 2021; 
 

VALUTATO Che il corso “La gestione del patrimonio immobiliare pubblico – Il censimento 
immobiliare” a cura della Formel s.r.l rientra tra i moduli del corso per “Dirigenti 
Neoassunti”; 

CONSIDERATO che il corso a catalogo, registrato il 14 settembre 2021, dal titolo “La gestione del 
patrimonio immobiliare pubblico – Il censimento immobiliare” a cura della Formel 

Oggetto: acquisto di n. 1 quota di partecipazione al corso erogato dalla Formel Srl dal titolo “La 
gestione del patrimonio immobiliare pubblico – Il censimento immobiliare”. 

 

mailto:protocollo@pec.unica.it




 
 Università degli Studi di Cagliari 

 

Ufficio Relazioni sindacali – responsabile: Cinzia Mocci / CM - SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2076- PEC: protocollo@pec.unica.it - mail: relsind@amm.unica.it e www.unica.it 

2 

 

s.r.l. con sede legale in Via Vitruvio 43, 20121 Milano, P.IVA  01784630814, è fruibile 
in modalità virtuale; 

 
CONSIDERATO che la quota di iscrizione per partecipante è pari a € 200,00 (IVA esente ex art. 10 comma 

20 del D.P.R. 633/72); 

VISTA la determina n. 4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP in base alla quale la partecipazione a corsi 
a catalogo non è attività soggetta a CIG; 

VALUTATO l’interesse che ha l’Amministrazione a formare la neo dirigente Dott.ssa Antonella Sanna 
sugli argomenti oggetto del corso, al fine di migliorare la performance dei Dirigenti ed al 
contempo per contribuire alla crescita all’Ateneo nell’ambito delle Direzioni che 
dirigono; 
 

ACQUISITA l’autorizzazione del Direttore Generale alla partecipazione della Dott.ssa Antonella 
Sanna al corso di cui in oggetto datata 16.11.21; 

CONSIDERATA che la procedura dell’affidamento diretto garantisce il rispetto del principio di 
economicità, data la congruità economica della quota di partecipazione in considerazione 
della complessità, della specificità e della durata della prestazione, oltre che di 
proporzionalità in quanto sono richieste poche ore/uomo per attuare la procedura; 

CONSIDERATO che la procedura rispetta, altresì, il principio di efficacia e di tempestività in quanto 
congrua a conseguire l’effettuazione del servizio nei tempi utili all’Ateneo e 
contestualmente in grado di soddisfare gli obiettivi di formazione dei Dirigenti; 

CONSIDERATO che la procedura rispetta, comunque, il principio di correttezza e di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interessi e di incompatibilità legate al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante rispetta i principi di libera concorrenza e non discriminazione 
essendo possibile in ogni momento per gli enti di formazione proporre nuovi corsi; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante rispetta i principi di trasparenza, nonché di pubblicità della 
procedura in quanto provvede agli obblighi di pubblicità con la pubblicazione sul sito 
d’Ateneo nella sezione trasparenza dell’elenco degli affidamenti;  

CONSIDERATO che viene garantita la qualità delle prestazioni dato che l’operatore economico risulta 
iscritto al MEPA o è comunque in possesso di una buona reputazione, oltre che la 
correttezza della procedura ai sensi della normativa vigente; 

CONSIDERATO che l’operatore economico prescelto ha individuato quale docente del corso una nota 
personalità in grado di soddisfare la richiesta di formazione puntale del dirigente ricercata 
nel limitato mercato della formazione contemperando così l’esigenza del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, tramite la tenuta del registro degli 
affidamenti effettuati annualmente, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, anche e soprattutto 
impostata sul criterio della ricerca della qualità dell’offerta formativa presente nel 
mercato;  

CONSIDERATO che sono rispettati i criteri di sostenibilità ambientale ed energetica, per via della modalità 
virtuale del corso che non impiega risorse energetiche per lo spostamento dei 
partecipanti e per l’uso di locali per l’espletamento del corso; 

VALUTATO che nel budget economico, nel codice COAN A.06.02.04.06.13.02 assegnato alla 
Direzione Personale, Organizzazione e Performance per il corrente anno, è previsto un 
importo adeguato; 

mailto:protocollo@pec.unica.it


 
 Università degli Studi di Cagliari 

 

Ufficio Relazioni sindacali – responsabile: Cinzia Mocci / CM - SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2076- PEC: protocollo@pec.unica.it - mail: relsind@amm.unica.it e www.unica.it 

3 

 

VALUTATO ogni motivo di opportunità e urgenza; 
 

 
DISPONE 

 
ART. 2 L’acquisto di n. 1 quota di partecipazione al corso dal titolo “La gestione del 

patrimonio immobiliare pubblico – Il censimento immobiliare” a cura della Formel Srl 
con sede legale in Via Vitruvio 43, 20121 Milano, P.IVA  01784630814, per un costo 
totale di € 200,00; 
 

ART. 3 La spesa complessiva di € 200,00 per la quota di partecipazione, grava sulla voce di 
contabilità analitica A.06.02.04.06.13.02 – unità analitica 00.01.05 (DIRPOP) del budget 
d’Ateneo 2021; 
 

ART. 4 E’ nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cinzia Mocci. 
 

 
Cagliari  

Il Dirigente  
Dott. Fabrizio Cherchi 
Sottoscritto con firma digitale 

mailto:protocollo@pec.unica.it

		2021-11-18T10:49:31+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




